
I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 233/2023 de 15 de dezembro de 2023

A violência doméstica, nas suas múltiplas expressões, constitui uma grave violação dos Direitos 
Humanos, com existência de vários universos de vítimas, especialmente entre os grupos mais 
vulneráveis da população – crianças, idosos, pessoas dependentes e pessoas com deficiência.

As mulheres continuam a ser as mais atingidas pela violência doméstica, dada a sua forte correlação 
com as questões de género, enquanto expressão das assimetrias de poder, contribuindo para a sua 
legitimação e perpetuação e um sério entrave para a concretização da igualdade entre homens e 
mulheres, limitando a realização do seu potencial e as suas oportunidades de participação na 
construção da nossa história coletiva.

A violência doméstica é reconhecida como uma ameaça à plena realização dos valores democráticos 
e um sério entrave ao pleno desenvolvimento e à construção de uma sociedade mais próspera e coesa.

Assim, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região 
Autónoma dos Açores, o Conselho do Governo resolve:

1 – Aprovar o IV Plano Regional de Prevenção e Combate à Violência Doméstica 2023-2026 (IV 
PRPCVD), em anexo à presente resolução, da qual faz parte integrante.

2 – Designar a direção regional competente em matéria de igualdade e inclusão social como entidade 
coordenadora do IV PRPCVD.

3 – Criar a Comissão de Acompanhamento e a Comissão Técnica de Acompanhamento, cujas 
competências e funcionamento são regulamentadas no anexo II à presente resolução, da qual faz parte 
integrante.

4 – Determinar que a participação nos órgãos previstos no IV PRPCVD não confere aos seus 
membros qualquer remuneração, incluindo senhas de presença, nem ajudas de custo.

5 – A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo, em Ponta Delgada, em 8 de dezembro de 2023. - O Presidente 
do Governo, José Manuel Bolieiro.



ANEXO I 

(a que se refere o n.º 1) 

IV PLANO REGIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
(2023-2026) 

 Enquadramento 

A violência doméstica constitui um fenómeno social complexo, dada a sua 

multidimensionalidade e natureza estrutural que atravessa toda a sociedade, cujas 

consequências se projetam muito para além da dimensão individual e tendem a persistir 

em termos temporais, considerando os seus impactos em termos sociais e económicos. 

De acordo com o conhecimento disponível, a violência doméstica tende a afetar 

negativamente a trajetória das vítimas adultas, expondo-as a situações de grande 

vulnerabilidade com repercussões significativas nos vários domínios das suas vidas. 

Importa, ainda, ter presente que a exposição das crianças e jovens a contexto de 

violência doméstica constitui uma séria ameaça ao seu bem-estar e ao seu 

desenvolvimento com repercussões ao nível da sua saúde, do desempenho escolar, a 

nível comportamental, entre outros.  De acordo com o Relatório Anual de Avaliação da 

Atividade das Comissões de Proteção de Crianças e Jovens instaladas na Região 

Autónoma dos Açores (RAA) de 2022, a exposição a violência doméstica foi a situação 

mais sinalizada às Comissões. 

 

Os indicadores disponíveis no que se refere às características da problemática na 

Região, indicam que a mesma assume uma natureza estrutural, particularmente no que 

se refere à violência contra as mulheres, o que requer intervenções ao nível das políticas 

públicas, designadamente em termos de prevenção primária, que obedeçam a uma 

lógica de continuidade em termos temporais e focadas no médio e longo prazo. 

 

 

Reconhecendo os progressos alcançados em matéria de intervenção no que toca à 

violência doméstica na sequência da implementação dos vários Planos Regionais, ainda 

assim, a experiência colhida na sua vigência e o processo de avaliação que a enquadrou 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



indicam a consolidação de políticas concertadas e estruturadas como prioridade, com 

impactos no reforço dos mecanismos de cooperação e coordenação, a refletir na 

convergência de esforços e na partilha de responsabilidades. 

Atendendo às responsabilidades que incumbem ao Governo Regional dos Açores em 

matéria de definição de políticas públicas e na criação de condições que permitam a sua 

concretização, nomeadamente em termos da sua coordenação, foi elaborado o IV Plano 

Regional de Prevenção e Combate à Violência Doméstica 2023-206, tendo por base os 

seguintes considerandos:  

i) As diretrizes e recomendações dos vários organismos internacionais dos 

quais Portugal é parte, tais como a Organização das Nações Unidas, o 

Conselho da Europa, entre outras, bem como as diretrizes presentes na 

Convenção do Conselho da Europa para a Prevenção e o Combate à 

Violência contra as Mulheres e a Violência Doméstica (Convenção de 

Istambul), segundo a qual se assume o compromisso com a consolidação de 

políticas coordenadas e abrangentes em prol de uma abordagem sistémica 

que tenha em consideração o todo, desde a prevenção da violência à 

proteção das vítimas e criminalização das pessoas agressoras; 

ii) Os princípios orientadores da intervenção a Igualdade, o Respeito e 

Reconhecimento, a Autonomia da Vontade, a Confidencialidade, o 

Consentimento, a Informação, entre outros, conforme o estipulado no 

Capítulo III da Lei n.º 112/2009, de 16 de setembro, que estabelece o regime 

jurídico aplicável à prevenção da violência doméstica e à proteção e 

assistência das suas vítimas; 

 

iii) A reafirmação da prevenção e combate à violência doméstica como um 

desafio civilizacional decisivo para a construção de uma identidade coletiva 

baseada nos valores da igualdade, da dignidade, da justiça, da liberdade e 

da tolerância, condição necessária para uma sociedade que concorre para o 

desenvolvimento; 

iv) Os Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis no âmbito da Resolução da 

Organização das Nações Unidas, “Transformar o nosso mundo: Agenda 

2030 de Desenvolvimento Sustentável”, designadamente, erradicar a 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



pobreza; garantir o acesso à saúde de qualidade e promover o bem estar 

para todas as pessoas; educação de qualidade; alcançar a igualdade de 

género; reduzir as desigualdades; tornar as cidades e comunidades 

inclusivas, seguras, resilientes e sustentáveis; construção de sociedades 

justas e pacificas; e parcerias em prol das metas. 

 

 Visão 

O IV PRPCVD assenta na necessidade de aprofundar a trajetória efetuada na Região, 

em matéria de prevenção e combate à violência doméstica, apostando na consolidação 

de uma abordagem integrada que potencie a colaboração e coordenação de esforços, 

valorizando uma visão comum que simultaneamente tenha um efeito mais estruturante 

e sustentável no futuro que se pretende construir. 

Este instrumento afirma o primado da responsabilidade pública, na definição de políticas 

públicas e da criação das condições para o desenvolvimento de medidas dirigidas à 

prevenção da violência doméstica, à proteção e assistência das suas vítimas, em 

cooperação e parceria com toda a sociedade. 

 

 

 Estratégias e Linhas Orientadoras 

Ao aprovar o IV PRPCVD, o Governo Regional dos Açores reforça o compromisso com 

a prevenção e combate à violência doméstica, perspetivando-o enquanto instrumento 

agregador dos contributos das diversas áreas setoriais, aberto e em evolução, capaz de 

potenciar uma implementação transversal e ajustada à evolução da realidade, 

afirmando o primado da responsabilidade pública na criação de condições para a 

execução de uma política suportada numa estratégia integrada, abrangente e com 

impactos na prevenção e no reforço da proteção e apoio às vítimas, em cooperação e 

parceria com toda a sociedade. 

A aprovação do presente plano reflete também uma opção estratégica em matéria das 

políticas públicas, passando a Região a dispor de dois instrumentos – um para a área 

da Violência Doméstica e outro para as matérias da Igualdade entre Homens e Mulheres 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



e as questões da Não Descriminação, sem prejuízo da necessária articulação. 

A sua implementação assenta nas seguintes linhas orientadoras: 

Territorialização - as medidas e ações a implementar são adequadas às 

características, necessidades e dinâmicas de cada realidade local, reforçando e 

potenciando o trabalho dos atores locais e em rede; 

Interseccionalidade – o modelo de intervenção toma em consideração a complexidade 

da violência doméstica, a multiplicidade de fatores que envolve, promovendo a 

necessária articulação com os diferentes setores e outros instrumentos de política 

pública; 

Transversalidade – tem em consideração a complexidades inerente às diferentes 

dimensões da intervenção e a sua interligação, o que significa que não podem ser 

entendidas como matérias estanques, pelo contrário, pressupõem todas as áreas e 

dimensões da ação; 

Parcerias – a concretização das metas definidas depende da congregação de esforços 

e da cooperação entre os diferentes setores, bem como a partilha e otimização dos 

recursos existentes. 

 Abordagem metodológica 

A construção do IV PRPCCD reflete um exercício de participação por parte das 

diferentes áreas setoriais e parceiros envolvidos na prevenção e combate à violência 

doméstica, ao acolher muitos daqueles que foram os seus contributos. 

Em primeiro lugar, e numa ótica mais abrangente, destaca-se o processo de 

auscultação que teve lugar no final da vigência do III Plano Regional de Prevenção e 

Combate à Violência Doméstica e de Género, no âmbito do qual os parceiros com 

responsabilidade na matéria em causa foram convidados a contribuírem com propostas 

e medidas concretas a integrar o presente instrumento de políticas públicas. 

Participação que tem naturalmente implícito a construção de uma cultura de 

compromisso e de corresponsabilização por parte dos diferentes atores, quer dos afetos 

aos vários setores da Administração Pública regional, quer dos que integram a rede 

solidária. 

Complementarmente, foram também realizadas reuniões com representantes de 

diferentes áreas setoriais, de modo a materializar os seus contributos em medidas 

concretas a constar no IV PRPCVD. 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Num âmbito mais restrito, destacam-se os contributos dos profissionais que na RAA 

integram as estruturas com intervenção direta na prevenção e combate à violência 

doméstica, contributos esses que foram obtidos no contexto do VIII no Encontro 

Regional de Redes e Polos Locais de Prevenção e Combate à Violência Doméstica de 

2022, iniciativa que se constitui como um espaço de interação privilegiado entre os 

profissionais com intervenção direta na problemática em causa, dada a sua natureza 

mais intimista, uma vez que é exclusivamente dirigidos aos profissionais nas condições 

anteriormente referidas. 

 

 

 Implementação, monitorização e avaliação 

A implementação do IV PRPCVD assenta no envolvimento das diferentes entidades na 

definição das medidas e ações a implementar, no reforço dos mecanismos de 

acompanhamento e coordenação, as especificidades locais, potenciando uma 

implementação transversal e ajustada a cada realidade, na revisão e adaptação das 

medidas na concretização dos objetivos que prosseguem.  

A implementação das medidas que integram o IV PRPCVD, será da responsabilidade 

de cada uma das entidades, em consonância com o compromisso assumido no contexto 

do presente Plano. Cada entidade será igualmente responsável por recolher e 

disponibilizar a informação à DRPIIS, enquanto entidade coordenadora da 

implementação do IV PRPCVD, que permita a monitorização e elaboração dos relatórios 

anuais de execução. 

A coordenação da implementação do IV PRPCVD incumbe à DRPIIS, nessa medida 

compete-lhe a monitorização da implementação das medidas e efetuar as avaliações 

anuais do IV PRPCVD, a constar do Relatório Anual de Execução, após a receção dos 

relatórios setoriais de cada departamento governamental e parceiros que agregados ao 

presente Plano. 

Também é da competência da direção regional referida no ponto anterior, na qualidade 

de entidade coordenadora, designadamente: 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Elaborar anualmente o plano de atividades para execução do Plano de Ação de acordo 

com as planificações/propostas anuais apresentadas por cada área setorial e demais 

entidades que integram a Comissão de Acompanhamento;  

- Orientar e acompanhar as entidades responsáveis pela implementação das medidas, 

solicitando, sempre que necessário, informações sobre o respetivo processo de 

execução;  

- Garantir a monitorização do Plano de Ação, assegurando o funcionamento regular da 

Comissão de Acompanhamento e da respetiva Comissão Técnica de 

Acompanhamento; 

- Elaborar anualmente um relatório intercalar sobre a execução das medidas do Plano 

de Ação, do qual conste também a avaliação do cumprimento plano anual de atividades, 

o qual deve ser posteriormente submetido à Comissão de Acompanhamento para 

aprovação e subsequente envio ao membro do Governo Regional competente em 

matéria de igualdade e inclusão social; 

- Elaborar um relatório final da execução do plano até ao final do primeiro trimestre 

seguinte ao termo da respetiva vigência, dele dando conhecimento ao membro do 

Governo competente em matéria de igualdade e de inclusão social; 

- Auscultar as áreas setoriais envolvidas no Plano e demais organizações de modo a 

garantir a sua participação no plano subsequente por via dos respetivos contributos; 

- Promover uma avaliação final externa e independente em termos de execução. 

A DRPIIS, enquanto entidade coordenadora IV PRPCVD, será coadjuvada por uma 

Comissão de Acompanhamento e por uma Comissão Técnica de Acompanhamento. 

Por último, a avaliação do IV Plano será realizada por uma entidade externa e 

independente, que deverá recorrer a diversas fontes de informação disponíveis, de 

forma a formular conclusões quanto à intervenção realizada e perspetivar políticas 

alternativas a implementar no futuro ao nível da prevenção e combate à violência 

doméstica.  

 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 Eixos Estratégicos, Objetivos Estratégicos e Específicos e Medidas/Ações 

Os objetivos estratégicos, específicos e as medidas/ações do IV PRPCVD assentam em 

cinco eixos estratégicos considerados como fundamentais para a intervenção no 

próximo quadriénio: 

EIXO ESTRATÉGICO 1 – REFORÇAR A COOPERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL  

Objetivo Estratégico 1.1 – Promover o envolvimento instersectorial 

 Objetivo 1.1.1 -  Criação de instrumentos 

EIXO ESTRATÉGICO 2 - PREVENIR, SENSIBILIZAR E INFORMAR 

Objetivo Estratégico 2.1 - Garantir uma educação integral às crianças e jovens, 

preparando-os para uma cidadania ativa, alicerçada no conhecimento, na tolerância e 

no respeito pelos direitos dos demais cidadãos e cidadãs 

Objetivo Específico 2.1.1 – Implementar estratégias de prevenção primária 

conforme o Guia de Requisitos Mínimos para Programas e Projetos de 

Prevenção Primária Contra as Mulheres e a Violência Doméstica 

 
Objetivo Estratégico 2.2 - Eliminar a tolerância às várias formas de Violência 

Doméstica e consciencializar para as suas consequências em termos individuais e 

coletivos 

Objetivo Específico 2.2.1 - Promover iniciativas de informação e sensibilização    

Objetivo Específico 2.2.2 - Transversalizar a temática da Violência Doméstica 

Objetivo Específico 2.2.3 - Reforçar a prevenção secundária   

 

Objetivo Estratégico 2.3 - Melhorar o conhecimento sobre a Violência Doméstica e a 

intervenção desenvolvida 

Objetivo Específico 2.3.1 - Divulgar informação, serviços e recursos existentes 
 
EIXO ESTRATÉGICO 3 -  PROTEGER AS VÍTIMAS 

Objetivo Estratégico 3.1 - Apoiar e proteger - consolidar e qualificar a intervenção 

 

Objetivo Específico 3.1.1 - Promover a qualidade e eficácia dos serviços 

prestados às vítimas 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Objetivo Específico 3.1.2 - Reforçar a territorialização das respostas de apoio às 

vítimas 

Objetivo Específico 3.1.3 - Reforçar a intervenção junto a crianças e jovens 

expostos a situações de violência conjugal 

Objetivo Específico 3.1.4 - Reforçar o trabalho em rede 

Objetivo Específico 3.1.5 - Qualificar o atendimento e acolhimento de vítimas de 

Violência Doméstica 

Objetivo Específico 3.1.6 - Promover a autonomização das vítimas 

 
EIXO ESTRATÉGICO 4 - INTERVIR COM OS AGRESSORES 

 Objetivo Estratégico 4.1 - Intervir junto das pessoas agressoras, promovendo uma 

cultura de responsabilização 

Objetivo Específico 4.1.1 - Promover a articulação entre os serviços de apoio à 

vítima e os serviços de intervenção com a pessoa agressora 

Objetivo Específico 4.1.2 - Consolidar, alargar e avaliar a intervenção com 

pessoas agressoras 

 
EIXO ESTRATÉGICO 5 - CAPACITAR, FORMAR E QUALIFICAR 

Objetivo Estratégico 5.1 - Qualificar profissionais e serviços para a intervenção 

Objetivo Específico 5.1.1 - Garantir a capacitação inicial e de continuidade dos 

profissionais com intervenção na Prevenção e Combate à Violência Doméstica 

 

EIXO ESTRATÉGICO 6 - CONHECER, MONITORIZAR E AVALIAR O FENÓMENO   

Objetivo Estratégico 6.1 - Monitorizar e avaliar as políticas públicas 
 

Objetivo Específico 6.1.1 - Melhorar as estatísticas na área da Violência 

Doméstica 

Objetivo Específico 6.1.2 - Avaliar a satisfação das vítimas acolhidas em Casa 

Abrigo face aos serviços prestados 

 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



EIXO ESTRATÉGICO 1 - REFORÇAR A COOPERAÇÃO 
INTERINSTITUCIONAL/COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA 

A prevenção e o combate à violência doméstica diz respeito a um conjunto alargado de 

entidades, dependendo de um compromisso coletivo no sentido da consolidação de 

políticas coordenadas e abrangentes numa abordagem integrada que promova a 

realização de esforços, a partir da construção de uma visão comum que além de 

estruturante deve assegurar a sua sustentabilidade no futuro que se pretende construir. 

Por conseguinte, o presente Eixo pretende reforçar a coordenação estratégica em 

matéria de Violência Doméstica na Região

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Ei
xo

 
Es

tra
té

gi
co

 
O

bj
et

iv
os

 
Es

tra
té

gi
co

s 
O

bj
et

iv
os

  
Es

pe
cí

fic
os

 
M

ed
id

as
 / 

A
çõ

es
 

In
di

ca
do

re
s 

 
En

tid
ad

es
 

R
es

po
ns

áv
ei

s 
O

ut
ra

s 
En

tid
ad

es
 

M
et

as
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 
20

26
 

EE
1 

- R
EF

O
R

ÇA
R 

A
 C

O
O

RD
EN

A
ÇÃ

O
 E

ST
RA

TÉ
G

IC
A

 
 

O
E 

1.
1.

 P
ro

m
ov

er
 o

 E
nv

ol
vi

m
en

to
 In

st
er

se
ct

or
ia

l 
 

O
E 

1.
1.

1 
C

ria
çã

o 
de

 in
st

ru
m

en
to

s 
 

 
 

C
ria

çã
o 

de
 u

m
a 

C
om

is
sã

o 
de

 
Ac

om
pa

nh
am

en
to

 
C

om
is

sã
o 

cr
ia

da
 

D
R

PI
IS

 
 

 
X 

 
 

 
 

C
ria

çã
o 

da
 

C
om

is
sã

o 
Té

cn
ic

a 
de

 
Ac

om
pa

nh
am

en
to

 

C
om

is
sã

o 
cr

ia
da

 
D

R
PI

IS
 

 
 

X 
 

 

 
 

El
ab

or
aç

ão
 d

e 
pr

op
os

ta
 d

e 
no

vo
 

Pr
ot

oc
ol

o 
co

m
 a

 
C

om
is

sã
o 

pa
ra

 a
 

C
id

ad
an

ia
 e

 
Ig

ua
ld

ad
e 

de
 

G
én

er
o 

(C
IG

) 

Proposta 
elaborada 

 

D
R

PI
IS

 
C

IG
 

 
 X 

  
 

 

 
 

C
ria

çã
o 

da
 

R
ed

e 
R

eg
io

na
l 

de
 

Pr
ev

en
çã

o 
e 

C
om

ba
te

 
à 

Vi
ol

ên
ci

a 
D

om
és

tic
a 

R
ed

e 
co

ns
tit

uí
da

 
 

D
R

PI
IS

 
IS

SA
, I

PR
A 

 

 
 

X 
 

C
el

eb
ra

çã
o 

de
 p

ro
to

co
lo

 
in

te
r-

in
st

itu
ci

on
al

 

 
X 

 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

EIXO ESTRATÉGICO 2 - PREVENIR, SENSIBILIZAR E INFORMAR 

A prevenção e a sensibilização são determinantes para a irradicação da tolerância à 

violência doméstica. Nessa medida, a aposta na formação das crianças e jovens para o 

exercício de uma cidadania plena é determinante para que se possa verificar uma 

mudança consistente ao nível das crenças e valores capaz de promover mudanças 

significativas em termos da nossa cultura coletiva no sentido da sua convergência com 

uma cultura de Direitos Humanos.  

A par da implementação de uma estratégia de prevenção primária, o IV PRPCVD prevê 

igualmente a realização de Campanhas Regionais, algumas de âmbito mais geral, 

outras direcionadas para públicos específicos com o propósito de informar e sensibilizar 

sobre a violência doméstica de modo a facilitar o que possam ser sinais da sua 

existência. 

A procura de apoio e/ou informação sobre a matéria pressupõe o conhecimento dos 

serviços disponíveis na Região. Para tanto, será produzido material que permita às 

vítimas, às cidadãs e cidadãos em geral, bem como aos profissionais aceder a 

informação sobre os apoios e serviços existentes ao nível de cada realidade insular.

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Ei
xo

 
Es

tra
té

g
ic

o 

O
bj

et
iv

os
 

Es
tra

té
gi

c
os

 

O
bj

et
iv

o
s 

 
Es

pe
cí

fi
co

s 

M
ed

id
as

 / 
A

çõ
es

 
In

di
ca

do
re

s 
 

En
tid

ad
es

 
R

es
po

ns
áv

ei
s 

O
ut

ra
s 

En
tid

ad
es

 

M
et

as
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 
20

26
 

EE
2 

- I
N

FO
RM

A
R,

 S
EN

SI
BI

LI
ZA

R 
E 

PR
EV

EN
IR

   
 

O
E 

2.
1.

 G
ar

an
tir

 u
m

a 
ed

uc
aç

ão
 in

te
gr

al
 à

s 
cr

ia
nç

as
 e

 jo
ve

ns
, p

re
pa

ra
nd

o-
os

 p
ar

a 
um

a 
ci

da
da

ni
a 

at
iv

a,
 a

lic
er

ça
da

 n
o 

co
nh

ec
im

en
to

, n
a 

to
le

râ
nc

ia
 e

 n
o 

re
sp

ei
to

 p
el

os
 d

ire
ito

s 
do

s 
de

m
ai

s 
ci

da
dã

os
 e

 c
id

ad
ãs

 
 

O
E 

2.
1.

1.
 Im

pl
em

en
ta

r, 
em

 c
on

te
xt

o 
es

co
la

r, 
um

 m
od

el
o 

de
 in

te
rv

en
çã

o 
em

 c
on

fo
rm

id
ad

e 
co

m
 o

 G
ui

a 
de

 R
eq

ui
si

to
s 

M
ín

im
os

 
pa

ra
 P

ro
gr

am
as

 e
 P

ro
je

to
s 

de
 P

re
ve

nç
ão

 P
rim

ár
ia

 d
a 

Vi
ol

ên
ci

a 
C

on
tr

a 
as

 M
ul

he
re

s 
e 

Vi
ol

ên
ci

a 
D

om
és

tic
a 

 
 

C
on

ce
çã

o 
de

 
re

fe
re

nc
ia

is
, 

no
 

âm
bi

to
 

da
 

pr
ev

en
çã

o 
pr

im
ár

ia
, 

pa
ra

 
o 

3.
º 

C
ic

lo
 

do
 

En
si

no
 B

ás
ic

o 

El
ab

or
aç

ão
 

de
 p

ro
po

st
a 

de
 

re
fe

re
nc

ia
is

  

D
R

PI
IS

 
SC

M
PV

 
(N

IP
C

VD
) 

 
D

R
EA

E 
 X 

 X 
 X 

 

 I
m

pl
em

en
ta

çã
o 

de
 

pr
oj

et
o 

pi
lo

to
 n

o 
âm

bi
to

 
da

 p
re

ve
nç

ão
 p

rim
ár

ia
 

Pr
oj

et
o 

im
pl

em
en

ta
d

o 

D
R

PI
IS

 
D

R
EA

E 

 
 

 
X 

 X 
 

 A
rti

cu
la

çã
o 

co
m

 
o 

Pr
og

ra
m

a 
de

 P
re

ve
nç

ão
 

e 
de

 
C

om
ba

te
 

ao
 

B
ul

ly
in

g 
e 

C
ib

er
bu

lly
in

g 

Pr
ot

oc
ol

o 
ce

le
br

ad
o 

D
R

PI
IS

 
D

R
EA

E 

 
 

 
X 

 
 

 
O

E 
2.

2.
 E

lim
in

ar
 a

 to
le

râ
nc

ia
 a

 to
da

s 
as

 fo
rm

as
 d

e 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a 
e 

co
ns

ci
en

ci
al

iz
ar

 p
ar

a 
as

 s
ua

s 
co

ns
eq

uê
nc

ia
s 

em
 te

rm
os

 in
di

vi
du

ai
s 

e 
co

le
tiv

os
   

   
 

O
E 

2.
2.

1.
 P

ro
m

ov
er

 in
ic

ia
tiv

as
 d

e 
in

fo
rm

aç
ão

 e
 s

en
si

bi
liz

aç
ão

   
 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 R

ea
liz

aç
ão

 
de

 
C

am
pa

nh
a 

R
eg

io
na

l 
C

on
tra

 
a 

Vi
ol

ên
ci

a 
D

om
és

tic
a,

 
co

m
 

aç
õe

s 
di

rig
id

as
 

a 
pú

bl
ic

os
 

es
pe

cí
fic

os
 

N
.º 

de
 a

çõ
es

 
re

al
iz

ad
as

 
D

R
PI

IS
 

 
1 

3 
2 

1 

 P
ro

du
çã

o 
e 

di
vu

lg
aç

ão
 

de
 

co
nt

eú
do

s 
de

 
se

ns
ib

iliz
aç

ão
 

so
br

e 
a 

Vi
ol

ên
ci

a 
no

 n
am

or
o 

C
on

te
úd

o 
cr

ia
do

s 
e 

di
vu

lg
ad

os
 

 
D

R
PI

IS
 

IP
SS

 
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 

 
 

X 
X 

 R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
aç

õe
s 

de
 

se
ns

ib
iliz

aç
ão

 n
o 

âm
bi

to
 

da
 v

io
lê

nc
ia

 d
om

és
tic

a 
e 

no
 n

am
or

o 

N
.º 

de
 a

çõ
es

 
re

al
iz

ad
as

 
D

R
PI

IS
 

 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

IS
SA

, 
IP

R
A 

15
0 

15
0 

15
0 

15
0 

 E
la

bo
ra

çã
o 

de
 

pa
nf

le
to

 
in

fo
rm

at
iv

o 
de

st
in

ad
o 

ao
s 

En
ca

rre
ga

do
s 

de
 

Ed
uc

aç
ão

 
so

br
e 

os
 

pe
rig

os
 

as
so

ci
ad

os
 

ao
 

m
au

 u
so

 d
a 

in
te

rn
et

 

 
Pa

nf
le

to
 

el
ab

or
ad

o 

 
D

R
PI

IS
 

 D
R

EA
E 

 
  

X 

 
 

 A
tri

bu
iç

ão
 

de
 

ap
oi

o 
fin

an
ce

iro
, 

at
ra

vé
s 

de
 

ac
or

do
 

Ig
ua

ld
ad

e 
de

 
O

po
rtu

ni
da

de
s,

 
pa

ra
 

as
se

gu
ra

r 
o 

fu
nc

io
na

m
en

to
 d

os
 P

ol
os

 
Lo

ca
is

 d
e 

Pr
ev

en
çã

o 
e 

C
om

ba
te

 
 

à 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a 

N
.º 

de
 

ca
nd

id
at

ur
as

 
ap

ro
va

da
s 

D
R

PI
IS

 

 

5 
6 

6 
6 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 C
el

eb
ra

çã
o 

de
 

da
ta

s 
co

m
em

or
at

iv
as

 
de

 
in

te
re

ss
e 

no
 â

m
bi

to
 d

a 
te

m
át

ic
a 

N
.º 

de
 d

at
as

 
as

si
na

la
da

s 
 

D
R

PI
IS

 
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 
IS

SA
, 

IP
R

A 
3 

3 
 

3 
3 

 R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
aç

õe
s 

de
 

se
ns

ib
iliz

aç
ão

 
em

 
ev

en
to

s 
cu

ltu
ra

is
, 

de
sp

or
tiv

os
 e

 re
cr

ea
tiv

os
 

N
.º 

de
 a

çõ
es

 
re

al
iz

ad
as

 
D

R
PI

IS
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

IS
SA

, 
IP

R
A 

N
IP

C
VD

 

3 
4 

5 
6 

 
O

E 
2.

2.
2.

 T
ra

ns
ve

rs
al

iz
ar

 a
 te

m
át

ic
a 

da
 V

io
lê

nc
ia

 D
om

és
tic

a 
 

 S
en

si
bi

liz
aç

ão
 

de
 

D
ire

to
re

s 
de

  
C

ur
so

 d
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

e 
do

s 
Aç

or
es

 

N
.º 

de
 

re
un

iõ
es

 
re

al
iz

ad
as

 

D
R

PI
IS

 
U

Aç
 

 
 

3 
3 

3 

 I
m

pl
em

en
ta

çã
o 

de
 

pr
oj

et
o 

pi
lo

to
 n

o 
âm

bi
to

 
da

 
in

te
gr

aç
ão

 
da

 
te

m
át

ic
a 

da
 

Vi
ol

ên
ci

a 
D

om
és

tic
a,

 
em

 
cu

rs
o 

le
ci

on
ad

o 
na

 
U

ni
ve

rs
id

ad
e 

do
s 

Aç
or

es
 

Pr
oj

et
o 

im
pl

em
en

ta
d

o 

D
R

PI
IS

 
U

Aç
 

 
 

  

    

X 

 Im
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 
O

rie
nt

aç
ão

 d
a 

D
G

S 
n.

º 
00

1/
20

22
 

 
    

D
R

S  
D

R
PI

IS
 

 

 
  

  
  

17
.1

. R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
di

ag
nó

st
ic

o 
pa

ra
 

im
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 
O

rie
nt

aç
ão

 

D
ia

gn
ós

tic
o 

re
al

iz
ad

o 
X 

 
 

 

17
.2

. A
da

pt
aç

ão
 d

a 
O

rie
nt

aç
ão

 à
 R

AA
 

Ad
ap

ta
çã

o 
re

al
iz

ad
a 

 
X 

 
 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



17
.3

. I
m

pl
em

en
ta

çã
o 

e 
av

al
ia

çã
o 

do
 p

ro
je

to
 p

ilo
to

 
Pr

oj
et

o 
pi

lo
to

 
im

pl
em

en
ta

d
o 

e 
av

al
ia

do
 

 
X 

 
 

17
.4

. Im
pl

em
en

ta
çã

o 
do

 
pr

oj
et

o 
na

 
re

st
an

te
 

re
gi

ão
 

Pr
oj

et
o 

im
pl

em
en

ta
d

o 
 

 
X 

X 

 In
te

gr
aç

ão
 

da
s 

es
tra

té
gi

as
 d

e 
pr

ev
en

çã
o 

pr
im

ár
ia

 n
os

 c
on

te
úd

os
 

fo
rm

ai
s 

da
 E

du
ca

çã
o 

Pr
ot

oc
ol

o 
ce

le
br

ad
o 

 
D

R
EA

E 
D

R
PI

IS
 

 

 
 

 X 
 

 

 R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
re

un
iõ

es
 

co
m

 
O

rd
en

s 
Pr

of
is

si
on

ai
s 

so
br

e 
a 

te
m

át
ic

a 
da

 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a 

N
.º 

de
 

re
un

iõ
es

 
re

al
iz

ad
as

 

D
R

PI
IS

 
O

rd
en

s 
Pr

of
is

si
on

ai
s 

 
 

 
3 

4 

 
O

E 
2.

2.
3.

 R
ef

or
ça

r a
 p

re
ve

nç
ão

 s
ec

un
dá

ria
   

 
 R

ef
or

ço
 

da
 

di
vu

lg
aç

ão
 

do
 P

ro
gr

am
a 

C
O

N
EC

TA
 

N
.º 

de
  a

çõ
es

 
de

 
di

vu
lg

aç
ão

 

IS
SA

, I
PR

A 
C

TF
IS

 
D

R
PI

IS
 

 
 

1 
1 

1 

 Im
pl

em
en

ta
çã

o 
de

 
pr

oj
et

o 
pi

lo
to

 d
iri

gi
do

 a
 

cr
ia

nç
as

 
e 

jo
ve

ns
 

ex
po

st
as

 a
 s

itu
aç

õe
s 

de
 

vi
ol

ên
ci

a 
do

m
és

tic
a 

Pr
oj

et
o 

im
pl

em
en

ta
d

o 

 
D

R
PI

IS
 

C
IG

 
O

rd
em

 d
os

 
Ps

ic
ól

og
os

 
 

 
 

 
X 

 

 
O

E 
2.

3.
 M

el
ho

ra
r o

 c
on

he
ci

m
en

to
 s

ob
re

 a
 V

io
lê

nc
ia

 D
om

és
tic

a 
e 

a 
in

te
rv

en
çã

o 
de

se
nv

ol
vi

da
 

 
O

E 
2.

3.
1.

 D
iv

ul
ga

r i
nf

or
m

aç
ão

, s
er

vi
ço

s 
e 

re
cu

rs
os

 e
xi

st
en

te
s 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 E

la
bo

ra
çã

o 
e 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 fl

ye
rs

 p
ar

a 
di

vu
lg

aç
ão

 
do

s 
re

cu
rs

os
 e

xi
st

en
te

s 
em

 c
ad

a 
um

a 
da

s 
ilh

as
 

Fl
ye

rs
 

el
ab

or
ad

os
 e

 
di

st
rib

uí
do

s 

 

D
R

PI
IS

 
N

IP
C

VD
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

 
  

X 

 E
la

bo
ra

çã
o 

e 
di

sp
on

ib
iliz

aç
ão

 
de

 
um

 
G

ui
a 

de
 R

ec
ur

so
s 

on
lin

e 
de

 â
m

bi
to

 re
gi

on
al

 

G
ui

a 
el

ab
or

ad
o 

e 
di

sp
on

ib
iliz

ad
o 

 D
R

PI
IS

 
N

IP
C

VD
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

 
 

  
 

X 

 C
ria

çã
o 

da
 

Pl
at

af
or

m
a 

vi
ol

en
ci

ad
om

es
tic

aa
co

re
s 

 
R

ec
ur

so
 

cr
ia

do
 

 
D

R
PI

IS
 

 
 

X 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

As vítimas de violência doméstica apresentam diversas necessidades, fruto da situação 

de especial vulnerabilidade em que se encontram. A resposta a tais necessidades 

implica um reforço do trabalho em rede e envolvimento por parte de diferentes entidades 

que operam em diversas áreas setoriais, quer estas sejam públicas ou privadas, 

melhorando a qualidade e eficácia dos serviços que são prestados, com o objetivo de 

prevenir a revitimação e de contribuir para a sua autonomização. Neste sentido, ao nível 

do atendimento e acolhimento em casa abrigo, serão efetivados esforços para contribuir 

para uma qualificação destes serviços, bem como serão criadas condições de 

atendimento e acompanhamento de vítimas de violência doméstica na ilha do Corvo. 

Também se pretende desenvolver medidas que permitam facilitar a autonomização das 

pessoas vítimas de violência doméstica em condições de dignidade e segurança, 

nomeadamente ao nível do encaminhamento para os serviços de Qualificação 

Profissional e Emprego, da habitação e do desenvolvimento social e pessoal.

EIXO ESTRATÉGICO 3 – PROTEGER AS VÍTIMAS 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Ei
xo

 
Es

tra
té

gi
co

 

O
bj

et
iv

os
 

Es
tra

té
gi

c
os

 

O
bj

et
iv

os
  

Es
pe

cí
fic

os
 

M
ed

id
as

 / 
A

çõ
es

 
In

di
ca

do
re

s 
En

tid
ad

es
 

R
es

po
ns

áv
ei

s 

O
ut

ra
s 

En
tid

ad
es

 

M
et

as
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 
20

26
 

  E
E3

 - 
PR

O
TE

G
ER

 A
S 

VÍ
TI

M
A

S 
 

 
O

E 
3.

1.
 A

po
ia

r e
 p

ro
te

ge
r -

 c
on

so
lid

ar
 e

 q
ua

lif
ic

ar
 a

 in
te

rv
en

çã
o 

 
 

 
O

E 
3.

1.
1.

 P
ro

m
ov

er
 a

 q
ua

lid
ad

e 
e 

ef
ic

ác
ia

 d
os

 s
er

vi
ço

s 
pr

es
ta

do
s 

às
 v

íti
m

as
  

 

 
 M

an
ut

en
çã

o 
do

s 
pr

oc
es

so
s 

de
 s

up
or

te
 

té
cn

ic
o 

ao
s 

pr
of

is
si

on
ai

s 
af

et
os

 à
s 

R
ed

es
 

e 
Po

lo
s 

O
pe

ra
ci

on
ai

s 
e 

Lo
ca

is
 

de
 

Pr
ev

en
çã

o 
e 

C
om

ba
te

 à
 V

io
lê

nc
ia

 
D

om
és

tic
a 

 

   
N

.º 
de

 s
es

sõ
es

 
re

al
iz

ad
as

 
 

  
 

D
R

PI
IS

 

   
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 

 32
 

Su
pe

rv
is

õ
es

 
35

 
In

te
rv

is
õe

s 3 
W

eb
in

ár
io

s 

 
32

 
Su

pe
rv

is
õ

es
 

35
 

In
te

rv
is

õe
s 3 

W
eb

in
ár

io
s 

 
32

 
Su

pe
rv

is
õ

es
 

35
 

In
te

rv
is

õe
s 3 

W
eb

in
ár

io
s 

 
32

 
Su

pe
rv

is
õ

es
 

35
 

In
te

rv
is

õe
s 3 

W
eb

in
ár

io
s 

 Im
pl

em
en

ta
çã

o 
de

 
pr

oc
es

so
 d

e 
su

po
rte

 
té

cn
ic

o 
ao

s 
pr

of
is

si
on

ai
s 

qu
e 

ac
om

pa
nh

am
 

si
tu

aç
õe

s 
de

 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a 
re

la
tiv

as
 a

 p
op

ul
aç

ão
 

LG
B

TI
+ 

 
 

D
ef

in
iç

ão
 d

e 
ci

rc
ui

to
 

   
D

R
PI

IS
 

 
 

IL
G

A 
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 

 
   X 

 
 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 C
ria

çã
o 

de
 c

on
di

çõ
es

 
pa

ra
 

a 
in

cl
us

ão
 

de
 

Bo
tã

o 
de

 P
ân

ic
o 

na
 

ap
lic

aç
ão

 A
le

rt4
Y

ou
 –

 
P

R
O

C
IV

 A
zo

re
s 

R
eu

ni
ão

 c
om

 a
 

en
tid

ad
e 

ge
st

or
a 

da
 

ap
lic

aç
ão

 

 
D

R
PI

IS
 

 

Pr
ot

eç
ão

 
C

iv
il 

e 
Bo

m
be

ir
os

 d
os

 
Aç

or
es

 

X 

 
 

 
O

E 
3.

1.
2.

 R
ef

or
ça

r a
 te

rr
ito

ria
liz

aç
ão

 d
as

 re
sp

os
ta

s 
de

 a
po

io
 à

 v
íti

m
a 

de
 v

io
lê

nc
ia

 d
om

és
tic

a 
 

 
 C

ria
çã

o 
do

 P
ol

o 
Lo

ca
l 

de
 

Pr
ev

en
çã

o 
e 

C
om

ba
te

 à
 V

io
lê

nc
ia

 
D

om
és

tic
a 

da
 il

ha
 d

o 
C

or
vo

 

 
C

el
eb

ra
çã

o 
de

 
pr

ot
oc

ol
o 

D
R

PI
IS

 

G
N

R
 

SC
M

C
 

U
SI

C
 

IS
SA

, 
IP

R
A 

  
 

X 
 

 

 
O

E 
3.

1.
3.

 R
ef

or
ça

r a
 in

te
rv

en
çã

o 
ju

nt
o 

a 
cr

ia
nç

as
 e

 jo
ve

ns
 e

xp
os

to
s 

a 
si

tu
aç

õe
s 

de
 v

io
lê

nc
ia

 c
on

ju
ga

l 
 

 R
ef

or
ço

 d
a 

di
vu

lg
aç

ão
 

do
 

Pr
og

ra
m

a 
IM

PA
C

TO
 

N
.º 

de
  a

çõ
es

 
de

 d
iv

ul
ga

çã
o 

D
R

PI
IS

 
C

TF
IS

 
IS

SA
, I

PR
A 

 
   

1 
1 

1 

 
O

E 
3.

1.
4.

 R
ef

or
ça

r o
 tr

ab
al

ho
 e

m
 re

de
  

 
 R

ea
liz

aç
ão

 
de

 
re

un
iõ

es
 d

e 
tra

ba
lh

o 
co

m
 

as
 

es
tru

tu
ra

s 
di

re
ci

on
ad

as
 

pa
ra

 
a 

pr
ev

en
çã

o 
e 

co
m

ba
te

 
à 

Vi
ol

ên
ci

a 
D

om
és

tic
a 

N
.º 

de
 

en
co

nt
ro

s 
re

al
iz

ad
os

 

D
R

PI
IS

 
IS

SA
, I

PR
A 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

 
    

 

 
 

2 
 

 
 

2 
 

 
 2 

 D
ef

in
iç

ão
 

e 
im

pl
em

en
ta

çã
o 

de
 

ci
rc

ui
to

s 
de

 
at

ua
çã

o 
pr

io
rit

ár
io

s 
ao

 
ní

ve
l 

da
s 

di
fe

re
nt

es
 á

re
as

 
se

ct
or

ia
is

  

N
.º 

de
 c

irc
ui

to
s 

de
fin

id
os

 e
 

im
pl

em
en

ta
do

s 

 
D

R
PI

IS
 

  
   

  1 

  1 

  1 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 D
ef

in
iç

ão
 

de
 

pr
oc

ed
im

en
to

s 
pa

ra
 

en
ca

m
in

ha
m

en
to

 
de

 
Pe

ss
oa

s 
Id

os
as

 
e 

Pe
ss

oa
s 

co
m

 
D

ef
ic

iê
nc

ia
 v

íti
m

as
 d

e 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a 

M
an

ua
l d

e 
pr

oc
ed

im
en

to
s 

el
ab

or
ad

o 
e 

di
vu

lg
ad

o 

D
R

PI
IS

 
IS

SA
, I

PR
A 

IP
SS

’s
 e

 
Sa

nt
as

 
C

as
as

 

 

 
X 

 
O

E 
3.

1.
5.

 Q
ua

lif
ic

ar
 o

 a
te

nd
im

en
to

 e
 a

co
lh

im
en

to
 d

e 
ví

tim
as

 d
e 

Vi
ol

ên
ci

a 
D

om
és

tic
a 

 
 C

ria
çã

o 
de

 c
on

di
çõ

es
 

de
 

ac
es

si
bi

lid
ad

e 
pa

ra
 

ví
tim

as
 

co
m

 
m

ob
ilid

ad
e 

re
du

zi
da

 
na

s 
C

as
as

 A
br

ig
o 

N
.º 

de
 C

as
as

 
Ab

rig
o 

co
m

 
co

nd
iç

õe
s 

de
 

ac
es

si
bi

lid
ad

e 

D
R

PI
IS

 
D

R
SS

 
IS

SA
, I

PR
A 

 
 

1 
1 

1 

 E
la

bo
ra

çã
o 

de
 

di
ag

nó
st

ic
o 

so
br

e 
as

 
co

nd
iç

õe
s 

de
 

ac
es

si
bi

lid
ad

e 
pa

ra
 

ví
tim

as
 

co
m

 
m

ob
ilid

ad
e 

re
du

zi
da

 
no

s 
C

en
tro

s 
de

 
At

en
di

m
en

to
 

R
el

at
ór

io
 

el
ab

or
ad

o 
D

R
PI

IS
 

IS
SA

, I
PR

A 
IP

SS
’s

 e
 

SC
M

 
 

 
X 

    

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

fo
rm

aç
ão

 
pa

ra
 

os
 

pr
of

is
si

on
ai

s 
af

et
os

 à
s 

va
lê

nc
ia

s 
de

 
C

as
a 

Ab
rig

o 
e 

C
en

tro
 

de
 

Al
oj

am
en

to
 

Te
m

po
rá

rio
 

N
.º 

de
 

fo
rm

aç
õe

s 
re

al
iz

ad
as

 

D
R

PI
IS

 
C

IG
 

IP
SS

’s
 e

 
SC

M
 

 
1 

2 
3 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 A
da

pt
aç

ão
 à

 R
eg

iã
o 

do
 

D
ec

re
to

 
R

eg
ul

am
en

ta
r 

2/
20

18
, d

e 
24

 ja
ne

iro
  

Pu
bl

ic
aç

ão
 d

e 
D

ip
lo

m
a 

IS
SA

, I
PR

A 
D

R
PI

IS
 

 
 

X 
 

 

 
O

E 
3.

1.
6.

 P
ro

m
ov

er
 a

 a
ut

on
om

iz
aç

ão
 d

as
 v

íti
m

as
 

 
 D

ef
in

iç
ão

 d
e 

ci
rc

ui
to

 
pa

ra
 

en
ca

m
in

ha
m

en
to

 d
as

 
ví

tim
as

 
de

 
vi

ol
ên

ci
a 

do
m

és
tic

a 
pa

ra
 

os
 

se
rv

iç
os

 
de

 
Q

ua
lif

ic
aç

ão
 

Pr
of

is
si

on
al

 
e 

Em
pr

eg
o 

C
irc

ui
to

 
de

fin
id

o 
D

R
PI

IS
 

D
R

Q
PE

 
 

   
X 

 
 

 C
el

eb
ra

çã
o 

de
 

Pr
ot

oc
ol

o 
no

 
âm

bi
to

 
da

 h
ab

ita
çã

o 
co

m
 a

 
As

so
ci

aç
ão

 
de

 
M

un
ic

íp
io

s 
da

 R
eg

iã
o 

Au
tó

no
m

a 
do

s 
Aç

or
es

  

Pr
ot

oc
ol

o 
ce

le
br

ad
o 

D
R

PI
IS

 
AM

R
AA

 
D

R
H

 
D

R
C

PL
 

 
X 

 
 

 Im
pl

em
en

ta
çã

o 
de

 
pr

oj
et

o 
pi

lo
to

 p
ar

a 
a 

cr
ia

çã
o 

de
 G

ru
po

s 
de

 
Aj

ud
a 

M
út

ua
 

em
 

fo
rm

at
o 

on
lin

e 

Pr
oj

et
o 

im
pl

em
en

ta
do

 
D

R
PI

IS
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

 
 

X 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 P
ro

m
ov

er
 

a 
re

al
iz

aç
ão

 
de

 
w

or
ks

ho
ps

 n
o 

âm
bi

to
 

do
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 
pe

ss
oa

l 
e 

em
po

de
ra

m
en

to
 

so
ci

al
 

N
.º 

de
 

in
ic

ia
tiv

as
 

re
al

iz
ad

as
 

D
R

PI
IS

 
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 
 

 
2 

 
2 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

A intervenção ao nível da violência doméstica tem em conta o binómio vítima-agressor. 

Relativamente à vítima, o foco está em garantir as suas necessidades de proteção e 

segurança, ao passo que ao nível do agressor deve ser dado relevo à responsabilização 

pelas suas ações e consequente reintegração na sociedade. 

Intervir junto à pessoa agressora implica uma procura da redução do risco de 

reincidência, mediante o reconhecimento do seu comportamento como violento. Todo 

este processo tem por objetivo a possibilidade da reinserção social destas pessoas. 

Cumprindo com a necessidade de intervir junto de agressores(as), será dado destaque 

no Programa CONTIGO, através da revisão dos protocolos existentes, da 

implementação de um projeto piloto que integre um módulo específico para mulheres 

agressoras e da divulgação do manual do Programa

EIXO ESTRATÉGICO 4 – INTERVIR COM OS AGRESSORES 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Ei
xo

 
Es

tra
té

gi
co

 

O
bj

et
iv

os
 

Es
tra

té
gi

c
os

 

O
bj

et
iv

os
  

Es
pe

cí
fic

os
 

M
ed

id
as

 / 
A

çõ
es

 
In

di
ca

do
re

s 
En

tid
ad

es
 

R
es

po
ns

áv
ei

s 

O
ut

ra
s 

En
tid

ad
es

 
M

et
as

 

20
23

 
20

24
 

20
25

 
20

26
 

 E
E4

 - 
IN

TE
R

VI
R 

CO
M

 O
S 

A
G

R
ES

SO
R

ES
 

O
E 

4.
1.

 In
te

rv
ir 

ju
nt

o 
da

s 
pe

ss
oa

s 
ag

re
ss

or
as

, p
ro

m
ov

en
do

 u
m

a 
cu

ltu
ra

 d
e 

re
sp

on
sa

bi
liz

aç
ão

 

 
O

E 
4.

1.
1.

 P
ro

m
ov

er
 a

 a
rt

ic
ul

aç
ão

 e
nt

re
 o

s 
se

rv
iç

os
 d

e 
ap

oi
o 

à 
ví

tim
a 

e 
os

 s
er

vi
ço

s 
de

 in
te

rv
en

çã
o 

co
m

 a
 p

es
so

a 
ag

re
ss

or
a 

 

 
 A

pr
of

un
da

m
en

to
 

da
 

ar
tic

ul
aç

ão
 

en
tre

 
os

 
se

rv
iç

os
 d

e 
ap

oi
o 

à 
ví

tim
a 

e 
os

 s
er

vi
ço

s 
de

 in
te

rv
en

çã
o 

co
m

 a
 

pe
ss

oa
 a

gr
es

so
ra

 

 R
ev

is
ão

 d
o 

Pr
ot

oc
ol

o 
C

O
N

TI
G

O
 

 
D

R
PI

IS
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

D
G

R
SP

 

 
   

X 

 
 

 
O

E 
4.

1.
2.

 C
on

so
lid

ar
, a

la
rg

ar
 e

 a
va

lia
r a

 in
te

rv
en

çã
o 

co
m

 p
es

so
as

 a
gr

es
so

ra
s 

 

 
 Im

pl
em

en
ta

çã
o 

de
 

pr
oj

et
o 

pi
lo

to
 

do
 

pr
og

ra
m

a 
C

O
N

TI
G

O
 

es
pe

cí
fic

o 
pa

ra
 

m
ul

he
re

s 
ag

re
ss

or
as

 

Pr
oj

et
o 

im
pl

em
en

ta
d

o 

D
G

R
SP

 
D

R
PI

IS
 

 
 

X 

 R
ec

on
st

itu
iç

ão
 

da
 

un
id

ad
e 

R
eg

io
na

l 
de

 
G

es
tã

o 
do

 p
ro

gr
am

a 
C

O
N

TI
G

O
 

ps
ic

oe
du

ca
tiv

o 
Ag

re
ss

or
es

 

U
ni

da
de

 
R

ec
on

st
itu

íd
a 

D
G

R
SP

 
D

R
PI

IS
 

  
 

X 
 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 P
ub

lic
aç

ão
 

e 
di

vu
lg

aç
ão

 d
o 

M
an

ua
l 

do
 

Pr
og

ra
m

a 
C

O
N

TI
G

O
 

M
an

ua
l 

pu
bl

ic
ad

o 
e 

di
vu

lg
ad

o 

D
G

R
SP

 
D

R
PI

IS
 

 
 

X 
 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

O conhecimento e a qualificação técnica de todos os profissionais com intervenção 

chave em matéria de violência doméstica, nas mais variadas áreas, são aspetos 

imprescindíveis para a garantia de um adequado atendimento e acompanhamento das 

vítimas. Mediante uma crescente especialização da intervenção, em resultado da 

assunção de um processo contínuo de capacitação inicial e de continuidade dos 

profissionais envolvidos na prevenção e combate à violência doméstica, em matérias 

em que se tem verificado um aumento de situações de violência associadas, tais como 

o consumo das novas substâncias psicoativas, com reflexo no aumento da violência 

contra pessoas idosas, podendo-se caminhar para que esta intervenção responda às 

verdadeiras necessidades das vítimas e diminua, assim, a revitimação. 

Neste eixo será realizado um investimento na formação e aquisição de conhecimento 

de profissionais do setor social, da educação, da saúde e das forças de segurança, quer 

para a deteção de possíveis vítimas de violência doméstica e encaminhamento para os 

serviços competentes, quer para a intervenção junto das mesmas.

EIXO ESTRATÉGICO 5 – CAPACITAR, FORMAR E QUALIFICAR 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Ei
xo

 
Es

tra
té

gi
co

 
O

bj
et

iv
os

 
Es

tra
té

gi
co

s 
O

bj
et

iv
os

  
Es

pe
cí

fic
os

 
M

ed
id

as
 / 

A
çõ

es
 

In
di

ca
do

re
s 

En
tid

ad
es

 
R

es
po

ns
áv

ei
s 

O
ut

ra
s 

En
tid

ad
es

 
M

et
as

 
20

23
 

20
24

 
20

25
 

20
26

 

EE
5 

- C
A

PA
CI

TA
R,

 F
O

R
M

A
R 

E 
Q

UA
LI

FI
CA

R 
 

O
E 

5.
1.

 Q
ua

lif
ic

ar
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

e 
se

rv
iç

os
 p

ar
a 

a 
in

te
rv

en
çã

o 
 

O
E 

5.
1.

1.
 G

ar
an

tir
 a

 c
ap

ac
ita

çã
o 

in
ic

ia
l e

 d
e 

co
nt

in
ui

da
de

 d
os

 p
ro

fis
si

on
ai

s 
co

m
 in

te
rv

en
çã

o 
na

 P
re

ve
nç

ão
 e

 C
om

ba
te

 à
 

Vi
ol

ên
ci

a 
D

om
és

tic
a 

 
 

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

aç
õe

s 
de

 f
or

m
aç

ão
 

so
br

e 
o 

at
en

di
m

en
to

 
a 

ví
tim

as
 d

e 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a 
pa

ra
 

ag
en

te
s 

da
s 

fo
rç

as
 

de
 s

eg
ur

an
ça

 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

D
R

PI
IS

 
C

IG
 

PS
P 

G
N

R
 

 
1 

1 
1 

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

aç
õe

s 
de

 f
or

m
aç

ão
 

di
rig

id
as

 
ao

s 
ap

lic
ad

or
es

 
do

 
pr

og
ra

m
a 

C
O

N
TI

G
O

 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

C
TF

IS
 

D
R

PI
IS

 
  

1 
1 

1 
1 

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

aç
õe

s 
de

 f
or

m
aç

ão
 

di
rig

id
as

 
ao

s 
ap

lic
ad

or
es

 
do

s 
pr

og
ra

m
as

 
C

O
N

EC
TA

 
e 

IM
PA

C
TO

 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

C
TF

IS
 

D
R

PI
IS

 
 

  
1 

1 
1 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

en
co

nt
ro

 a
nu

al
 p

ar
a 

ca
pa

ci
ta

çã
o 

do
s 

té
cn

ic
os

 
co

m
 

in
te

rv
en

çã
o 

na
 á

re
a 

e 
pa

rti
lh

a 
de

 b
oa

s 
pr

át
ic

as
 

 
En

co
nt

ro
 

re
al

iz
ad

o 

  
D

R
PI

IS
 

 
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 
IS

SA
,IP

R
A 

 X  

 X  

 X  

 X  

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

fo
rm

aç
ão

 
de

 
Té

cn
ic

o 
de

 A
po

io
 à

 
Ví

tim
a 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

C
IG

 
D

R
PI

IS
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

  
X 

 
X 

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

fo
rm

aç
ão

 
pa

ra
 

pr
of

is
si

on
ai

s 
da

 
ár

ea
 d

a 
Ed

uc
aç

ão
 

(p
es

so
al

 d
oc

en
te

 e
 

nã
o 

do
ce

nt
e)

 p
ar

a 
id

en
tif

ic
aç

ão
 

e 
en

ca
m

in
ha

m
en

to
 

de
 c

ria
nç

as
 v

íti
m

as
 

de
 

vi
ol

ên
ci

a 
do

m
és

tic
a 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

D
R

EA
E 

D
R

PI
IS

 
C

IG
 

U
ni

da
de

s 
O

rg
ân

ic
as

 
 

 
X 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

aç
õe

s 
de

 fo
rm

aç
ão

 
di

rig
id

as
 

a 
pr

of
is

si
on

ai
s 

de
 

fo
rm

a 
a 

id
en

tif
ic

ar
 

po
te

nc
ia

is
 

fa
to

re
s 

de
 

ris
co

 
ou

 
a 

ex
is

tê
nc

ia
 

de
 

si
tu

aç
õe

s 
de

 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a,
 

ab
us

o 
e 

m
au

s-
tra

to
s 

à 
pe

ss
oa

 id
os

a 

 
N

.º 
de

 a
çõ

es
 

de
 fo

rm
aç

ão
 

re
al

iz
ad

as
 

D
R

PI
IS

 
IS

SA
, I

PR
A 

G
LA

C
IS

 
IP

SS
’s

 
Sa

nt
as

 
C

as
as

 

 
3 

pa
ra

 
té

cn
ic

os
 

do
s 

G
LA

C
IS

 

 
1 

pa
ra

 
té

cn
ic

os
 

da
 á

re
a 

so
ci

al
 

 

1 
pa

ra
 

té
cn

ic
os

 
da

 á
re

a 
so

ci
al

 

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

aç
õe

s 
de

 f
or

m
aç

ão
 

pa
ra

 o
s 

C
ui

da
do

re
s 

Fo
rm

ai
s 

af
et

os
 

às
 

va
lê

nc
ia

s 
de

 
Se

rv
iç

o 
de

 A
po

io
 a

o 
D

om
ic

íli
o,

 
C

en
tro

 
de

 D
ia

, 
C

en
tro

 d
e 

N
oi

te
 

e 
N

ov
os

 
Id

os
os

 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

D
R

PI
IS

 
IS

SA
, I

PR
A 

 
IP

SS
’s

 
Sa

nt
as

 
C

as
as

 
  

 
X 

X 
X 

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

aç
õe

s 
de

 f
or

m
aç

ão
 

pa
ra

 
pr

of
is

si
on

ai
s 

co
m

 in
te

rv
en

çã
o 

ao
 

ní
ve

l 
da

s 
es

tra
té

gi
as

 
de

 
pr

ev
en

çã
o 

pr
im

ár
ia

 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

D
R

PI
IS

 
C

IG
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

 
X 

X 

  X    

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

fo
rm

aç
ão

 
pa

ra
 

o 
su

po
rte

 
a 

ví
tim

as
 

m
en

or
es

 
aq

ua
nd

o 
da

 
su

a 
in

te
ra

çã
o 

co
m

 o
 s

is
te

m
a 

de
 

ju
st

iç
a 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

D
R

PI
IS

 
C

TF
IS

 
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 
 

X 
 

 

 R
ea

liz
aç

ão
 

de
 

fo
rm

aç
ão

 
pa

ra
 

o 
su

po
rte

 
a 

ví
tim

as
 

ad
ul

ta
s 

aq
ua

nd
o 

da
 

su
a 

in
te

ra
çã

o 
co

m
 o

 
si

st
em

a 
de

 ju
st

iç
a 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

 
D

R
PI

IS
 

C
TF

IS
 

R
ed

es
 e

 
Po

lo
s 

 
X 

   
 

 
 R

ea
liz

aç
ão

 
de

 
aç

õe
s 

de
 f

or
m

aç
ão

 
pa

ra
 

bo
m

be
iro

s,
 

af
et

os
 a

o 
tra

ns
po

rte
 

de
 d

oe
nt

es
, 

pa
ra

 a
 

te
m

át
ic

a 
da

 
vi

ol
ên

ci
a 

do
m

és
tic

a 

Fo
rm

aç
ão

 
re

al
iz

ad
a 

D
R

PI
IS

 
C

IG
 

Pr
ot

eç
ão

 
C

iv
il 

 
X 

X 
X 

       

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 U
m

 c
on

he
ci

m
en

to
 m

ai
s 

ap
ro

fu
nd

ad
o 

e 
ap

er
fe

iç
oa

do
 s

ob
re

 to
da

s 
as

 d
im

en
sõ

es
 d

a 
vi

ol
ên

ci
a 

do
m

és
tic

a 
e 

de
 g

én
er

o,
 in

cl
ui

nd
o 

gr
up

os
 e

sp
ec

ífi
co

s 

de
 v

íti
m

as
, é

 c
ru

ci
al

 p
ar

a 
in

fo
rm

ar
 a

 in
te

rv
en

çã
o 

té
cn

ic
a 

e 
a 

de
ci

sã
o 

po
lít

ic
a.

 M
on

ito
riz

ar
 o

 tr
ab

al
ho

 q
ue

 v
em

 s
en

do
 d

es
en

vo
lv

id
o 

po
r t

od
as

 a
s 

en
tid

ad
es

 e
nv

ol
vi

da
s 

ne
st

e 
Pl

an
o 

é 
de

 ig
ua

l i
m

po
rtâ

nc
ia

, t
or

na
nd

o 
o 

tra
ba

lh
o 

re
al

iz
ad

o 
o 

m
ai

s 
tra

ns
pa

re
nt

e 
po

ss
ív

el
 e

 p
er

m
iti

nd
o 

av
al

ia
r 

o 

im
pa

ct
o 

e 
a 

qu
al

id
ad

e 
da

 in
te

rv
en

çã
o.

  

M
ed

ia
nt

e 
um

 c
on

he
ci

m
en

to
 e

xa
us

tiv
o 

do
 c

on
te

xt
o,

 m
ec

an
is

m
os

 e
 a

to
re

s 
en

vo
lv

id
os

 n
o 

fe
nó

m
en

o 
da

 v
io

lê
nc

ia
 d

om
és

tic
a,

 u
m

a 
m

on
ito

riz
aç

ão
 

da
 a

tiv
id

ad
e 

e 
da

s 
di

nâ
m

ic
as

 e
nv

ol
vi

da
s 

na
 re

al
iz

aç
ão

 d
es

ta
 m

es
m

a 
at

iv
id

ad
e 

e 
de

 u
m

a 
av

al
ia

çã
o 

da
 in

te
rv

en
çã

o 
le

va
da

 a
 c

ab
o,

 p
er

m
iti

rá
, n

o 

fu
tu

ro
, d

es
en

ha
r n

ov
os

 in
st

ru
m

en
to

s 
de

 p
ol

íti
ca

s 
pú

bl
ic

as
 d

ire
ci

on
ad

os
 p

ar
a 

as
 n

ec
es

si
da

de
s 

re
ai

s 
de

 to
do

s 
os

 e
nv

ol
vi

do
s 

ne
st

e 
pr

oc
es

so
.

EI
XO

 E
ST

RA
TÉ

G
IC

O
 6

 –
 C

O
N

H
EC

ER
, M

O
NI

TO
R

IZ
A

R
 E

 A
VA

LI
A

R
 O

 F
EN

Ó
M

EN
O

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Ei
xo

 
Es

tra
té

gi
co

 

O
bj

et
iv

os
 

Es
tra

té
gi

c
os

 

O
bj

et
iv

os
  

Es
pe

cí
fic

os
 

 
M

ed
id

as
 / 

A
çõ

es
 

 
In

di
ca

do
re

s 
En

tid
ad

es
 

R
es

po
ns

áv
ei

s 

O
ut

ra
s 

En
tid

ad
es

 
M

et
as

 

20
23

 
20

24
 

20
25

 
20

26
 

EE
6 

- C
O

NH
EC

ER
, M

O
N

IT
O

RI
ZA

R 
E 

A
VA

LI
A

R 
O

 F
EN

Ó
M

EN
O

   
 

O
E 

6.
1.

 M
on

ito
riz

ar
 e

 a
va

lia
r a

s 
po

lít
ic

as
 p

úb
lic

as
 

 
O

E 
6.

1.
1.

 M
el

ho
ra

r a
s 

es
ta

tís
tic

as
 n

a 
ár

ea
 d

a 
Vi

ol
ên

ci
a 

D
om

és
tic

a 
 

 R
ev

is
ão

 
da

 
pl

at
af

or
m

a 
SI

M
-V

D
 

Pr
ep

ar
aç

ão
 e

 
ap

re
se

nt
aç

ão
 

de
 p

ro
po

st
a 

 
D

R
PI

IS
 

 
 

  
X 

 

 E
la

bo
ra

çã
o 

e 
di

vu
lg

aç
ão

 
de

 
re

la
tó

rio
s 

se
m

es
tra

is
 

de
 m

on
ito

riz
aç

ão
 d

a 
pr

ob
le

m
át

ic
a 

R
el

at
ór

io
s 

el
ab

or
ad

os
 e

 
di

vu
lg

ad
os

 
D

R
PI

IS
 

G
R

A 
IS

SA
, 

IP
R

A 
R

ed
es

 e
 

Po
lo

s 

X 
X 

X 
X 

 
 C

ria
çã

o 
da

 F
ic

ha
 d

e 
R

eg
is

to
 

de
 

ac
om

pa
nh

am
en

to
 

de
 

ví
tim

as
 n

a 
pr

es
ta

çã
o 

de
 d

ec
la

ra
çõ

es
 p

ar
a 

m
em

ór
ia

 fu
tu

ra
 

Fi
ch

a 
de

 
R

eg
is

to
 

C
ria

da
 

D
R

PI
IS

 
 

 
X 

 
 

 
 R

ee
st

ru
tu

ra
çã

o 
da

 
Fi

ch
a 

de
 R

eg
is

to
 d

e 
Aç

ão
 

e 
R

eg
is

to
 

de
 

In
ic

ia
tiv

a 

R
ee

st
ru

tu
ra

ç
ão

 e
fe

tu
ad

a 
D

R
PI

IS
 

 
 

X 
 

 

 
O

E 
6.

1.
2.

 A
va

lia
r a

 s
at

is
fa

çã
o 

da
s 

ví
tim

as
 a

co
lh

id
as

 e
m

 C
as

a 
A

br
ig

o 
fa

ce
 a

os
 s

er
vi

ço
s 

pr
es

ta
do

s 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 E

la
bo

ra
çã

o 
de

 
pr

op
os

ta
 

de
 

qu
es

tio
ná

rio
 

pa
ra

 
av

al
ia

çã
o 

da
 

sa
tis

fa
çã

o 
da

s 
ví

tim
as

 
ac

ol
hi

da
s 

em
 

C
as

a 
Ab

rig
o 

Pr
op

os
ta

 d
e 

qu
es

tio
ná

rio
 

el
ab

or
ad

a 

D
R

PI
IS

 
R

ed
es

 
IS

SA
, I

PR
A 

 
 

X 
 

 

 
 A

pl
ic

aç
ão

 
do

 
qu

es
tio

ná
rio

 
de

 
av

al
ia

çã
o 

da
 

sa
tis

fa
çã

o 
da

s 
ví

tim
as

 
ac

ol
hi

da
s 

em
 

C
as

a 
Ab

rig
o 

Q
ue

st
io

ná
rio

 
ap

lic
ad

o 

D
R

PI
IS

 
R

ed
es

 
IS

SA
, I

PR
A 

 
 

 
X 

X 

 
 A

ná
lis

e 
e 

el
ab

or
aç

ão
 

de
 R

el
at

ór
io

 A
nu

al
 d

a 
av

al
ia

çã
o 

da
 

sa
tis

fa
çã

o 
da

s 
ví

tim
as

 
ac

ol
hi

da
s 

em
 

C
as

a 
Ab

rig
o 

R
el

at
ór

io
 

el
ab

or
ad

o 
D

R
PI

IS
 

 
 

 
X 

X 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Siglas e Acrónimos 

AMRAA - Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores 

CIG – Comissão para a Cidadania e a Igualdade de Género 

CPCJ’s – Comissão de Proteção de Crianças e Jovens 

CTFIS – Centro de Terapia Familiar e Intervenção Sistémica 

DGRSP – Direção Geral de Reinserção e Serviços Prisionais 

DGS – Direção-Geral da Saúde 

DRCPL – Direção Regional da Cooperação com o Poder Local 

DRD – Direção Regional do Desporto 

DREAE – Direção Regional da Educação e Administração Educativa 

DRH – Direção Regional da Habitação 

DRJ – Direção Regional da Juventude 

DRS – Direção Regional da Saúde 

DRSS – Direção Regional da Solidariedade Social 

EMAT’s – Equipas Multidisciplinares de Apoio aos Tribunais 

GNR – Guarda Nacional Republicana 

GRA – Governo Regional dos Açores 

ILGA – Associação de Intervenção lésbica, gay, bissexual, trans e intersexo 

IPSS’s – Instituições Particulares de Solidariedade Social 

ISSA, IPRA – Instituto da Segurança Social dos Açores 

LGBTI – Lésbicas, gays, bissexuais, transexuais e intersexo 

MP – Ministério Público 

PSP – Polícia de Segurança Pública 

RAA – Região Autónoma dos Açores 

SIM-VD – Sistema de informação e monitorização em rede do fenómeno da violência 
doméstica 

UAç – Universidade dos Açores 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



ANEXO II 

(a que se refere o n.º 3) 

Artigo 1.º 

Objeto 

O presente anexo estabelece as competências, condições de funcionamento e de desempenho, 

dos órgãos responsáveis pela monitorização e acompanhamento do IV Plano Regional de 

Prevenção e Combate à Violência Doméstica 2023-2026, doravante designado por IV PRPCVD. 

Artigo 2.º 

Órgãos 

São órgãos responsáveis pela monitorização e acompanhamento do IV PRPCVD a Comissão de 

Acompanhamento e a Comissão Técnica de Acompanhamento. 

Artigo 3.º 

Composição da Comissão de Acompanhamento 

1 – A Comissão de Acompanhamento integra: 

a) Diretor regional competente em matéria de igualdade e inclusão social, na qualidade de entidade 

que coordena, que preside;  

b) Diretor regional competente em matéria de educação e administração educativa; 

c) Diretor regional competente em matéria de saúde; 

d) Diretor regional competente em matéria de empregabilidade, formação e qualificação profissional 

e trabalho; 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



e) Diretor regional competente em matéria de solidariedade social; 

f) Diretor regional competente em matéria de desporto; 

g) Diretor regional competente em matéria de habitação; 

h) Diretor regional competente em matéria de cooperação com o poder local; 

i) Diretor regional competente em matéria de juventude; 

j) Diretor regional competente em matéria de ciência e tecnologia;  

k) O presidente do conselho diretivo do organismo com competência em matéria de ação social; 

l) Presidente da entidade que, na Região Autónoma dos Açores, doravante designada por RAA, tem 

por missão a defesa e promoção dos direitos das crianças e jovens;  

2 – Os membros da Comissão de Acompanhamento são nomeados por despacho conjunto do 

membro do Governo Regional competente em matéria de igualdade e inclusão social e dos 

membros do Governo Regional com competência nas respetivas áreas. 

Artigo 4.º 

Competências da Comissão de Acompanhamento 

1 – Compete à Comissão de Acompanhamento do IV PRPCVD, em articulação com a entidade 

coordenadora do mesmo, o apoio e a execução das políticas públicas, previstas, no âmbito do 

mesmo, por via da convergência de objetivos, recursos e estratégias entre os diferentes organismos 

com responsabilidades diretas e indiretas na implementação das medidas e ações previstas nos 

Eixos Estratégicos, bem como assegurar a definição, articulação e execução das políticas públicas, 

por via da convergência de objetivos, recursos e estratégias entre os diferentes organismos com 

responsabilidades diretas e indiretas na implementação de medidas de políticas e de intervenção 

para a promoção de medidas relativas à prevenção e combate à violência doméstica competindo-

lhe, designadamente:  

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



a) Articular e colaborar na apreciação dos Relatórios Anuais de Execução das medidas e objetivos 

do IV PRPCVD, elaborados pelos representantes que integram a Comissão Técnica de 

Acompanhamento, que devem ser validados pelos respetivos dirigentes máximos dos respetivos 

serviços, até ao dia 15 de abril do ano seguinte ao que respeita;  

b) Elaborar o Relatório Anual de Execução, até ao dia 31 de maio do ano seguinte ao que reporta, 

integrando todos os contributos previstos no ponto anterior, para posterior homologação do membro 

do Governo Regional competente em matéria de igualdade e inclusão social; 

c) Analisar a proposta da revisão das medidas e objetivos do IV PRPCVD, tendo por base os 

Relatórios Anuais de Execução e eventuais propostas efetuadas pelos elementos da comissão 

devidamente fundamentadas a qual deve ser posteriormente submetida ao membro do Governo 

Regional competente em matéria de igualdade e inclusão social. 

Artigo 5.º 

Competências do Presidente da Comissão de Acompanhamento 

São competências do Presidente da Comissão de Acompanhamento, designadamente: 

a) Representar a Comissão de Acompanhamento do IV PRPCVD; 

b) Convocar e presidir às reuniões da Comissão;  

c) Solicitar, sempre que se justifique, pareceres externos especializados, para a prossecução das 

competências da Comissão; 

d) Convidar a participar nas reuniões outros serviços executivos do Governo Regional, sempre que 

se considere pertinente e adequado para a prossecução das suas competências. 

 

 

 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Artigo 6.º 

Reuniões da Comissão de Acompanhamento 

A Comissão de Acompanhamento reúne, ordinariamente, semestralmente, e extraordinariamente, 

sempre que seja solicitado por qualquer um dos seus membros, mediante convocatória com 

antecedência mínima de cinco dias úteis. 

Artigo 7.º 

Constituição da Comissão Técnica de Acompanhamento 

1 – A Comissão Técnica de Acompanhamento integra um representante de cada uma das entidades 

previstas no n.º 1 do artigo 3.º, bem como representantes de organizações com intervenção nas 

áreas. 

2 – Sempre que se verifique a substituição do membro representante compete ao organismo 

representado a notificação ao Presidente da Comissão de Acompanhamento, no prazo de cinco 

dias úteis. 

Artigo 8.º 

Competências da Comissão Técnica de Acompanhamento 

Compete à Comissão Técnica de Acompanhamento, designadamente: 

a) Coadjuvar a Comissão de Acompanhamento do IV PRCPVD na prossecução das suas 

competências e na orientação das entidades responsáveis pela implementação das medidas, 

solicitando e fornecendo, sempre que necessário, informações sobre o respetivo processo de 

execução; 

b) Assessorar a entidade coordenadora regional do IV PRPVD na elaboração e conclusão de 

Relatórios Anuais de Execução das medidas e objetivos do IV PRPCVD; 

c) Assessorar a Comissão de Acompanhamento na elaboração e conclusão de um relatório final de 

execução das medidas e objetivos do IV PRPCVD; 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



d) Assessorar a Comissão de Acompanhamento na elaboração da proposta de revisão das medidas 

e objetivos do IV PRPCVD, tendo por base os Relatórios Anuais de Execução e outros elementos 

relevantes para o efeito; 

e) Coadjuvar o respetivo dirigente máximo na elaboração dos planos de ação anuais, visando o 

cumprimento das medidas e dos objetivos previstos, identificando o planeamento, monitorização 

das medidas a executar e prevendo as responsabilidades de cada serviço e organismo, indicadores, 

pontos de partida, metas anuais e orçamento, que permitam a sua execução. 

Artigo 9.º 

Reuniões da Comissão Técnica de Acompanhamento 

A Comissão Técnica de Acompanhamento reúne, ordinariamente, semestralmente, e 
extraordinariamente, sempre que seja solicitado por qualquer um dos seus membros, mediante 
convocatória com antecedência mínima de cinco dias úteis. 

I SÉRIE N.º 162 SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


